§ 143. In terzo luogo, erano chiamati *il fratello e la sorella consanguinei*. Costoro sono preferiti alla madre<sup>15</sup>; con la differenza, però, che della chiamata della sorella consanguinea profitta anche la madre: quando vi sia una sorella consanguinea, infatti, la madre può venire insieme con costei alla eredità del figlio. (quod si soror consanguinea sit ad utrasque pertinere iubetur hereditas. Ulp., XXVI. 8).

IUSTINIANUS § 3 Inst. III, 3.

Frater autem consanguineus tam filii quam filiae excludebat matrem: soror autem consanguinea pariter cum mater admittebatur: sed si fuerat frater et soror consanguinei et mater liberis honorata, frater quidem matrem excludebat, communis autem erat hereditas ex aequis partibus fratri et sorori.

Caratteristica è la posizione della madre quando vi sia una sorella consanguinea ed il padre naturale.

ULPIANUS, *libro tertio decimo ad Sabinum*: 2.18 D. 38.17: P. 2521.

Si sit consanguinea soror defuncti, sit et mater, sit et pater adoptatus vel emancipatus: si consanguinea velit habere hereditatem, matrem ex senatusconsulto una cum ea venire, patrem excludi placet: si consanguinea repudiet, matrem ex senatusconsulto propter patrem non venire: et quamvis alias non soleat mater expectare consanguineam, velit nec ne adire hereditatem, nunc tamen expectaturam: consanguinea est enim, quae patrem excludit. repudiante igitur consanguinea, bonorum possessionem habebit mater cum patre quasi cognata, sed et in hac moram patietur, nec ante accipiet bonorum possessionem quam pater petierit, quoniam omittente eo potest ex senatus consulto succedere.

Se c'è la sorella consanguinea, la madre, e il padre adottato o emancipato, la madre potrà venire alla eredità assieme alla sorella consanguinea e non sarà di ostacolo la presenza del padre. Questi, infatti, viene escluso dalla sorella.

Quid iuris se la sorella non adisca l'eredità?

Il testo dice che in tal caso neanche la madre potrà adire: essa non potrà che chiedere la bonorum possessio unde cognati assieme al padre. La madre deve, peraltro, attendere che la bonorum possessio sia anzitutto chiesta dal padre: perché se costui non la chiedesse, sarebbe ancora possibile l'attuazione della chiamata ex senatusconsulto Tertulliano. (Potrebbe qui richiamarsi il § 9 che ha con questo § 18 notevoli analogie).

<sup>15</sup> È indifferente che i fratelli o le sorelle consanguinee siano anche naturali

PAULUS, libro singulari ad senatus consultum Tertullianum: 7 D. 38.17: P. 1907.

Si quis intestatus decesserit relicta matre et fratre consanguineo vel sorore quamvis per adrogationem quaesitis, eadem iura in persona matris servantur, quae et naturalibus extantibus liberis.